
 

 

 

 

Samantekt frá hópavinnum sem fram fór á ráðstefnu fagráð 20. Nóv 2022. 

 

Fyrir hópanna voru lagðar 4. spurningar en alveg frjálst að koma öllum öðrum sjónarmiðum á 

framfæri. Niðurstöður úr þessari vinnu ætluð fagráði til stuðnings við meta hvernig aðkoma 

kynbótarossa að landsmótum skili eigendum, ræktendum og starfinu í heild sem bestir kynningu og 

upplifun á hrossnum og kynbótastarfinu. 

Sendi líka á ykkur link með framsögunum  https://youtu.be/ghmbe29Qc_U sem gott er að renna yfir 

til að fá enn betri yfirsýn ☺ 

 

Eftirfarandi spurningar voru lagðar fram : 

1. Hver er tilgangur með þátttöku kynbótahrossa í landsmótum ? 

2. Hvernig kynnum við ræktunarstarfið best ? 

3. Hvernig á aðkoma kynbótahrossa að landsmótum að vera. 

4. Hver er kostur þess að dæma hross á landsmótum að öllu leiti eða hluta að hluta til / blönduð 

leið ? 

Aðrar hugmyndir. 

 

Í vinnuhóp nr 1. voru : 

 Guðný Helga Björnsdóttir Bessastöðum, Guðni Halldórsson Skrauthólum, Gunnatr Sturluson Hrísdal, 

Eysteinn Leifsson Mosfellsbæ, Jón Árnason Litlu-Fellsöxl, Sigurveig Stéf+ansdóttir Litlu-Fellsöxl, Ólöf 

Helga  Jónsdóttir Litlu-Fellsöxl, Guðbrandur Stígur Ágústsson Stígshúsum. 

Eysteinn Leifsson gerði grein fyrir umræðu og niðurstöðum hópsins. 

1. Tilgangur þess að hafa kynbótahross á landsmótum er að sjá bestu hrossiní samanburði, við sömu 

aðstæður. 

Sjá þau kynbótahross sem eru að koma ný fram. 

Kynna hrossin almennt sem og mótin mikill markaðsgluggi. 

 

2-3. Sýna bestu hrossin við sambærilegar aðstæður, eftir því formi sem er hverju sinni.  Mögulega 

blönduð leið. Það að gera hrossunum góð skil, hafa ákveðin léttleika yfir dagskránni og að kynningin 

fara fram á góðum dagskrártíma í dagskránni. 

5. Ákveðin spenna í kringum röðum þegar dæmt er á mótunum en ókosturin sá að mikið álag á 

yngri hrossin sem eru nýkomin úr dómi og því hætta á að þau lækki, en hinsvegar gæti þa að 

https://youtu.be/ghmbe29Qc_U


dæma ekki sparað tíma á mótunum. G´ti verið áhugavert að fara blandaða leið en spurningar 

vöknuðu um samanburðarhæfni á niðurstöðum ef eitthverjir eiginleikar eru ekki í dómi. 

 

 

Aðrað hugmyndir. Meirihluti hópsins velti því upp hvort ekki ætti ekki að halda landsmót á 

þriggja ára fresti, heimsmeistaramót og mið Evrópumót á árunum á milli landsmóta.  

Með því móti mætti gera fjórðungsmótum og landsýningum á kynbótahrossum betri skil. 

 

Í vinnuhóp nr 2. voru : 

Gísli Guðjónsson, Erlendur Árnason, Sigurður Sigurðarsson, Magnús Einarsson, Sigurður 

Guðmundsson, Páll Imsland, Jóhann Magnússon, Einar Gíslason. 

Erlendur Árnason gerði grein fyir vinnu og niðurstöðu hópsins. 

Kynbóta hross á landsmótum auka aðsókn að mótunum innlendra og erlendra, í raun ómissandi 

gluggi fyrirkynbóta hrossin og sérstaklega mikilvægt að geta sé stóðhestanna í samanburði. 

2. Hvernig kynnum við ræktunarstarfið best, ekki góð kynning ef hrossin eru mikið að lækka, í 

vordómastarfinu er hefur stund og staður verið valin sem henta hrossinu sem best en það er ekki fyrir 

hendi á landsmótum sem getur þá leitt af sér lækkanir og nefnd ákveðin tölfræði því sambandi 60 til 

75% hrossa sem standa í stað eða lækka. 

4. Flestir að horfa þegar yfirlitin hafa átt sér stað á landsmótum í gegnum tíðina, það er ekki endilega 

áhugavert þar sem flestir eru að reyna að hækka það sem hefur misfarist í dómnum það er ekki 

endilega góður dagskráliður en engu að síður fæst út út því samanburður og sigurvegari sem getur 

verið hápunktur mótins. Þarf að far vel yfir tölfræðina hvernig hækkanir og lækkanir hafa verið í 

gegnum tíðina og hafa það til hliðsjónar í þeirri vinnu sem er framundan. 

Í hóp nr 3.voru : 

Örn á Hofi Öræfum, Bergur Jónsson Syðri – Gegnishólum, Eyrún Ýr Pálsdóttir, Teitur Árnason, Eggert 

Helgason Kjarri, Hans Þór Hilmarson, Arnhildur Helgadóttir, Helga Una Björnsdóttir, Jakop Sigurðsson. 

Heiðrún Ósk greindi frá umræðu og niðurstöðu í þessum hópi. 

Mikil umræða var í hópnum og fór umræðan víða en sambandi við tilgang þess að kynbótahross séu á 

landsmótum þá er það á fá hrossin á einn stað til samanburðar og þau væru þá dæmd til að fá 

samanburðarhæfar upplýsingar. 

2. Þar er talað um greinargóða kynningu á kynbótahrossunum, standa vel að afkvæmasýningum og 

gefa þeim meiri tíma og einng var nefnt að hafa yfirlitsýningar í einfaldri dagskrá en með því móti 

fengu kynbótahrossin meiri athygli á góðum tíma í dagskrá mótanna. Hugsanlega að vera með lámörk 

á yngstu hrossunum til að minnka á þeim álagið á vorin en annað kannski óbreytt. Varðandi 

mismunandi leiðir þá fannst fólki að það þyrfti að dæma hrossin aftur mótinu. Mikilvægt að 

vallaraðstæðum séu eins  góðar og þær geta verið og þær sömu og á vorin eða bestu skilyrði. 

Sambandi við aðrar hugmyndir væri hafa léttari dagskrá þá að lengja mótin byrja að dæma hrossin 

fyrr eða vikuna áður og að yfirlitið gæti þá fengið góðan tíma og óskipta athygli. 

 

Í hóp nr 4. voru : 



Brynja Amble Gísladóttir, Gísli Gíslason, Þröstur Karlsson, Pétur Örn Sveinsson, Friðrik Már, 

Sonja Líndal, Vignir Sigurðsson Litlaubrekku,  

Vignir Sigurðsson greindi frá niðurstöðu og umræðu í þessum hópi en góðar og miklar umræður voru 

í  hópnum og fór umræðan fór vítt og breytt um þetta mikilvæga málefni. 

1. Kynning og samanburður á því best mikilvægt að upplifa hrossin og sjá þau liveog  ekki 

verið að bera hrossin saman af 

2. Hvernig kynnum við starfið best, þarf að halda áfram með afkvæmasýningar og gera það 

vel, ekki fækka kynbótahrossum, hópnum leist vel á að skoða landsýningaform og 

mögulega vera með opin dóm á yfirliti en veltu einnig fyrir hvaða form vær þá á 

yfirlitssýningum en töldu að um það form væri að ræða þá væri best að hafa það opið ef 

það yrði ofaná að prófa það. Mikilvægt að boðið sé uppá bestu m.ö vallaraðstæður á 

landsmótum og sögðu kynbótavöllinn hafi ekki verið góðan á síðasta landsmóti.  Rætt um 

það form sem er í dag sem er  fjöldatakmörkun eftir stöðulista inná landsmótin hópnum 

finnst alveg hugsanlegt að fara aftur í lámörk inná landsmótin sér í lagi gagnvart yngstu 

hrossunum til að hlífa þeim við endursýningum. 

 

 

               Samantekið af Sveini Steinarssyni, formani fagráðs. 

 

 

 

 

 

 


